II. Postquam autem rigidioris discipline emollita durius omnibus criminibus, etiam tribus supradictis, indulgentia, & misericordia ianua aperta est; non tamen facile quibuslibet pœnitentibus facultas concedi solebat agendi in ecclesia pœnitentiam, nisi prius constaret, admissa flagitia eos seriò detestari, & verè optare dignos facere pœnitentia fructus, ac mores emendare. Ideo in area ultra omne ecclesiae rectum diu ante porticum permanebant, ubi sacco induiti, & cinere asperiti omnium Fidelium ecclesiam ingredientium pedibus provoluti rogabant, ut pro ipsis apud Episcopum, & Presbyteros, ac universam fraternalitatem intercederent, & jus agendæ pœnitentiae impetrarent. Huc alludit Tertullianus lib. de Patientia cap. 12. „Haec expectat, haec exop- tat, haec exorat pœnitentiam quandoque ini- ris salutem. Et de Pœnit. cap. 3. Adsistit pro foribus, & de nota suæ exemplo cæteros ad- moner, & lacrymas fratribus sibi quoque advo- cat, & reddit plus utique negotiata confessionem scilicet, quam communicationem. Nec amittit, sed preparat fructum. Cyprianus quoque lib. de lapsis, Casti & Æmilio, qui tormentis vexati lapsi erant, pœnitentiam commemorans ait: „Sic Casto & Æmilio aliquando Dominus ignovit: sic in prima congressione devictos, vi- ctores in secundo prælio reddidit, ut fortiores ignibus fierent, qui ignibus antecessissent, & unde superati essent, inde superarent. Depreca- bantur illi non lacrymarum miseratione, sed vulnerum, nec sola lamentabilis voce, sed laceratione corporis & dolore. Eusebius item in fine libri 5. Historiarum petitam & obtentam à Nati- li confessore, qui ab hereticis deceptus Episco- patum apud illos accepérat, pœnitentiam enarrat dicens, ad pedes Zephyrini Episcopi se se cum la- crymis induitum sacco & conspersum cinere ab- jecisse; nec solum cleri, sed & secularium vesti-

vestigiis ad voluntum; multisque precibus usum, ostensis etiam vibicibus plagarum, quas pro Christi confessione pertulerat, Ecclesiam tandem suis fletibus commovisse. Ipsa vero penitentiae opera Tertullianus eleganter commemorat lib. de penit. cap. 9. „Exomologesis pro sternendi & humiliandi hominis disciplina est, conversationem injungens misericordiae illicem, de ipso quoque habitu atque vietu mandat, facio, & cineri incubare, corpus folidibus obscurare, animum maceribus de jicere, illa, quæ peccavit tristi tractatione mutare: cæterum pastum & potum pura nos se, non ventris felicit, sed animæ causâ: plerunque vero jejuniis preces alere, inge miscere, lacrymari, & mugire dies noctes que ad Dominum Deum suum, Presbyteris advolvi, & caris Dei ad geniculari, omnibus fratribus legationes depreciationis sive injun gere. Idem de pudicitia cap. 13. penitentem depingit conciliatum & concineratum, cum dedecore & horrore compositum, omnium lacinias invadentem, omnium vestigia lambentem, omnium genua detinentem. Simili modi Cyprianus lib. de Lapsis, hæc esse ait penitentium exercitia, impensis orare, diem luctu transfigere, vigiliis ac fletibus noctem dicere, stratos solo cineri adhaerere, in cilicio & folidibus voluntari. Sic Pacianus Parænesi de penit. Dejicere maceribus animum, facio corpora involvere, cinere perfundere, macerare jejuno, macerare conficere, multorum precibus adjuvari.

III. Observant Eruditæ, in scriptis Tertulliani, Cypriani, & aliorum Patrum, qui ducentis & quinquaginta annis post Christum floruerunt, nullam reperiri penitentium in variis classes distinctionem, sive Episcoporum prudentiae commissa tunc fuerit, sive revera post Novati heresim incepit, quod probabilius existimo. Cum enim Novatiani perperam affererent, non esse in Ecclesia potestatem peccata post baptismum dimittendi, in quo, teste Paciano, eorum heresis sita erat, non quod simpliciter negarent Lapsi penitentiam: visum est Patribus, modum & ordinem penitendi certis legibus stabilire; atque ideo quatuor penitentium gradus sive stationes constituerunt, quarum prima dicebatur *Fletus*, secunda *Auditio*, tertia *Substratio*, quarta *Confitentia*. Has Graeci proprio idiomate vocant *Proclusin*, *Acroafin*, *Hypoptosin*, & *Syphafin*.

IV. Primus itaque gradus, seu prima statio flentium erat, qui admissi ad penitentiam in porticu extra Ecclesiam commorabantur peccatorum publicè confessentes & deplorantes, cilicio & cinere folidati, & ad misericordiam excitandam omni ex parte compositi. Nihil ad istos pertinebat Missa. Catechumenorum, nullæ super eos manuum impositiones erant, nullæ orationes recitabantur; sed Fideles privatim Deum orabant, ut veram illis penitentiam largiretur. Hac veluti fibula, ut Pacianus in parænesi ait, cum Ecclesia nestabantur: à templi enim vestibulo exclusi ne prædicationem quidem audire poterant, pietatem dumtaxat ingredientium implorabant, ut pro ipsis apud Episcopum & Clerum intercederent. In hac statione manebat quidam per annum, alii per biennium, alii etiam per plures annos pro criminum varietate, & fervore penitentiae.

Secundus gradus Auditio est. Stabant Auditores intra portas Ecclesiae in propylæo, sive intra portam in Narthece, ubi lectionem Scripturarum, earumque interpretationem & sermonem audiebant, ab illa lugubri & humili deprecatione absoluti: sed nullæ erant super eos manuum impositiones, nullæ orationes, eo quod istarum expiationum nondum capaces aestimarentur. Statio autem, seu locus auditiois, praeter hos penitentes, quinque hominum genera complectebatur, Ethnicos, Judeos, Hereticos, Schismaticos, & primi generis Catechumenos. Pro ratione autem contritionis & humilationis citius vel tardius transitus ab hac classe ad tertiam concedebatur.

In tertio gradu erant Substrati manentes intra ambitum Ecclesiae usque ad Ambonem, ultra quem progreedi nefas illis erat. Hi jejuniis, precibus, hamicubationibus, aliisque operibus laboriosis affigebantur, atque in singulis Synaxis bus preces super illos in genua procumbentes cum manuum impositione fundebantur, idque per longum tempus, & interdum per plures annos: atque interim in eorum mores diligens inquisitio fiebat, an vere contriti essent, an sincera eorum conversio. Stabant etiam in hac statione Catechumi secundi & tertii generis, & energumeni. Hi postremi licet distincti essent à Penitentibus, impuri tamen estimabantur, nec poterant cum Fidelibus permisceri, eo quod essent dæmonis habitaculum. Curabantur autem extra Missarum solemnia ab exorcistis per Exorcismos, intra Missam ab Episcopo sive Presbtero per manuum

manuum impositionem, cui semper oratio ad-
jungebatur.

Quartus gradus dicitur *Consistentia*, in quo
constituti pœnitentes Fidelium precibus & sacri-
ficio usque ad finem assistebant, offerre tamen
munera ad altare, consequenter communicate
non poterant, quia jus offerendi juri communica-
ndi annexum erat, atque his potissimum Fide-
les ab aliis discerebantur. Sedes consistentium
erat ab Ambone versus Sanctuarium, sive per-
mixti fuerint cum fidelibus, sive ab illis separa-
ti, quæ res obscura est: fuisse tamen sejunctos
probabili conjectura ex hoc deduco, quia alio-
quin potuissent cancellis appropinquare, quod
illicitum erat non offerentibus & exclusis à com-
munione. In hac quoque statione illi saepius col-
locabantur, qui ob aliquam leviores culpam
communione aliquando privabantur, nullà præter
hanc pœnâ mulctati. Ita Concilium Illiberitanum c. 21. „Si quis in civitate positus tres Do-
minicas Ecclesiam non accesserit, paucò tem-
pore abstineat, ut correptus esse videatur. Et
cap. 50. Si quis Clericus, sive Fidelis cum Ju-
dæis cibum sumperferit, placuit eum à commu-
niione abstinerere. Sunt & alii ejusdem Concilii
canones huc referendi, ex quibus constat sic ab-
stentos solâ communione privatos in reliquis fi-
delium commercio non caruisse. Quidam addunt
quintum gradum perfectionis, & male: quia
perfectio non gradus, sed finis erat & fructus pœ-
nitentie, cum ea plenè perfundit, & à peccatis
absoluti id quod perfectum est, corpus scilicet &
sanguinem Iesu Christi percipiebant.

V. Mulieribus nunquam publica pœnitentia,
saltem primis Ecclesiæ saeculis imponi solebat;
sed privatim flebant, jejunabant, & alia pœni-
tentia opera exercebant. Id postea permisum
viduis, quia cessabat metus, ne à viris vexaren-
tur. Exemplum habemus nobilissimæ matronæ
Fabiolæ, quæ repudiato viro ob adulterium, al-
teri incauta nupsit, in se autem reversa post obi-
tum secundi, errorem publicè confessa est. Es-
tota Urbe Romana spectante, ut in ejus Epitaphio
epist. 30. Hieronymus scribit, ante diem Pasche
in Basilica Laterani stetti in ordine Pœnitentium,
Episcopo, Presbyteris, & omni populo collacryman-
te, sparsum crinem, ora lirida, squalida manus,
fordida colla submissens. Erant & aliqui Pœnitent-
es, qui *Hyemantes* dicti sunt. Nam Synodus An-
cyrana cap. 17. leprosos, & eos qui cum brutis
reum habuerint, inter Hyemantes orare præce-
pit. At qui fuerint isti, dubiæ quæstionis est.

Quidam putant fuisse *Arreptios*, quos S. Ma-
ximus in Scholiis ad cap. 6. Eccles. Hier. ita voca-
ri arbitratur, quod veluti tempestibus agitati
in continua quasi hyeme versarentur. Horum
verò sententiam reprobavit Zonaras in notis ad ci-
tatum canonem Ancyrananum: *Sed qui sint, in-*
quit, haud facile dixerim. Alii collocant eos in
primo ordine pœnitentium, nullumque agno-
scunt discrimen inter hyemantes & lugentes.
Quibusdam magis placet hyemantium nomine
illos intelligi, qui sub dio extrâ omne Ecclesiæ
tectum manebant, cuiusmodi erant majori ex-
communicatione percussi, ab Ecclesia procul
præcisi: quo etiam in loco, procul seilicet à por-
ticu, iessi sunt stare leprosi, ne cæteros inficer-
ent; & qui cum brutis atque contra naturam lu-
xuriabantur, quos monstra, portenta, & furis
nuncupabant. Horum autem conjecturam ideo
censeo probabiliorem, quod illi favere videatur
Tertullianus lib. de Pudicitia, apud quem aliud
est limine Ecclesiæ, aliud toto tecto submoveri.
Fornicatores enim & adulteros ad limen seu for-
res Ecclesia inter Pœnitentes admissois ait cap. 3.
quavis frustra, ut benè notat Pamelius num. 30.
i. Ecclesia eis veniam dare non poterat, ut ipse
perperam afferuit: *Reliquas autem, inquit cap. 4.*
libidinum furias impias & in corpora & in sexus ul-
tra jura naturæ, non modò limine, verum omni
Ecclesiæ tecto submovenus, quia non sunt delicta, sed
monstra. Hi ergo qui in area, & flentes qui in
portico morabantur, divini sacrificii nullo modo
consortes erant: cæteri omnes qui Ecclesiæ in-
grediebantur, sed Missæ fidelium interesse non
poterant, hoc ordine, prævia Ministri iussione è
templo excedebant.

V. I. Primi omnium voce Diaconi post Evan-
gelium & sermonem admoniti exhibant Infideles,
& post illos Catechumeni primi generis, & Pœ-
nitentes secundi. His egressis monebat Diaconus
populum, quid peteret à Deo pro Catechume-
nis secundæ classis, qui Substrati dicebantur,
quibus etiam indicebat ut capita inclinant orationibus
Sacerdotum, quibus super illos recita-
tis & ipsi exhibant. Idem ritus his egressis erga
Energumenos servabatur: & his post preces
dimissis, vocati aderant Competentes & Ele-
eti, & postquam isti oratione item super eos per-
acta recesserant, idem Diaconus Pœnitentes ter-
tiae classis ad orationem advocabat, iisque pro-
cumbentibus manus imponebantur ab Episcopo
& Presbyteris, recitatis orationibus, quarum
formulæ prolixæ & distinctæ super omnes ab

Ec.

Ecclesia emittendos legi possunt lib. 8. Apostolicarum Constitutionum; ac demum his dimissis fore Ecclesiae cladebantur, quas Ministri custodiebant, ne quis à sacris exclusus denuo ingredieretur aut aliquis Fidelium abscederet, statimque Missa fidelium, quam Ivo Carnotensis epist. 219. Missam Sacramentorum vocat, inchoabatur. Sanctus est hic ordo expulsionis, can. 19. Concilii Laodiceni, deque eo agit Theodorus Antiochenus ad can. 5. Concilii Neocæsariensis. Pœnitentes vero quartæ classis usque ad finem Missæ, ut suprà diximus, cum fidelibus morabantur communionis expertes. Quod autem spectat ad Sacramentalem absolutionem, an eam Episcopi seu Sacerdotes sub finem consistentia, an in fine substrationis imperitentur, cum ab ea ad consistentiam transibant, diversæ sunt Eruditorum sententiae, quas non est hujus loci examinare. Quod si specialiter sermone de consuetudine Romana Ecclesiæ, ex Sozomeno lib. 7. cap. 16. & ex Nicephoro lib. 12. cap. 28. manifestè colligitur dilatam Romæ absolutionem usque ad finem quarti gradus. De hac enim Ecclesia tractantes, pœnitentes commemo- rant qui Missæ intererant, nec tamen Eucharistiæ participes erant: & eos ajunt peracta Missa in terram cum fletu corruisse, quibus occurrens Pontifex similiter cum lachrymis collabebatur, & eos erigens pro illis orabat, ac deinde dimitebat. Illi vero privatum jejuniis & aliis penitentiis affligeabant, ac postea elapsò tempore ab Episcopo constituto à peccatis absolvebantur. Non ergo Substratis, qui cum Catechumenis exhibant, sed Consistentibus, qui usque ad finem Missæ manebant in Ecclesia, absolutio dari solebat. Eundem morem servatum in Africa, ut intra Missarum solemnia absolverentur pœnitentes proximè ante orationem Dominicam, non obsecrè docet Optatus Milevitanus lib. 2. Eenim inter vicina monasteria dum manus imponitur & delicia donantur, mox ad altare conversi Dominicam orationem prætermittere non potest. Manum autem impositio super Substratos, quedam tantum oratio & benedictio erat, quam in terram procumbentes à Sacerdotibus accipiebant. A qua prostratione probabile est ortam adversus Christianos Paganorum calumniam, afferentium apud Minutum Felicem: *Eos Antistitū ac Sacerdotis colere genitalia, & quasi parentis sui adorare naturam*, eò quod Pœnitentes Presbyteris advolvi- solerent, & charis Dei adgeniculari, ut loquitur Tertullianus.

CAPUT XVIII.

Veteris Ecclesie mores ex præsentibus esti- mandos non esse. Cur interdùm mutati ritus. De diebus Aliturgicis. Feria Quinta quare olim Missa caruerit. An quotidiæ veteres Monachi celebravint. De diebus Liturgicis, & de quotidiana oblatio- ne. Qui fuerint dies Polyliturgici. Ab uno Sacerdote plures quandoque Missas una die actas, & unam a pluribus.

I. DE sacris Ecclesiæ ritibus, eorumque ve- neranda antiquitate illi proculdubio male merentur, qui priscos mores præsentis temporis consuetudine metientes, omnem veterem disciplinam ad hujus ævi proxim expendunt, ea per- suasione decepti, quod nihil unquam ab iis usibus diversum fuerit, quos à parentibus & præcepto- ribus didicerunt, & quibus ab infanthia assueverunt. Quod si aliquando priscorum Patrum mo- numenta evolvunt, quæ in illis obscura sunt ob- scuriora reddunt, veterem Ecclesiam cum præ- senti comparantes: & si forte in aliquid incident, quod ab hodiernis ritibus discrepet, subsistunt & nutant, vel inconsulto respuentes, vel falsa interpre- tatione in alienum sensum detorquentes quic- quid à suis præjudicatis opinionibus abhorret. Ex quo fit, ut in maximos errores, inque rituum Ecclesiasticorum confusissimam perturbationem labantur, quia nimis illorum causas, & fun- damenta, ac ipsa finit definitions ignorant, quis bene percipere nemo potest, nisi ideam & ima- ginem antiquæ disciplinæ in mente habeat. Multa quidem vocabula nobis & priscis Patri- bus communia retinemus, sed sensu ab eo quem tunc habebant non minus alieno, quam nostra tempora à primis post Christum sæculis remo- ta sunt, ut palam fieri cum de oblatione, de communione, deque aliis partibus divini Sacri- ficii Libro secundo differemus. Possem multa proferre Ecclesiasticæ disciplinæ detimenta, quæ mater errorum ignorantia peperit, sed alienum hoc est à meo instituto, & quicquid in hoc genere peccatum est, naturæ lapsæ cor- ruptioni semper in pejora ruentis malum adscribi, quam illorum negligentiae, qui succrescen- tibus malis non oblituisse vel fomenta præ- buisse censemur. Vetus mortalium querimonia

Ecc

est,

est, à majorum pietate, fervore, & zelo nos recessisse, Christianæ probitatis vix remansisse vestigia: & quamvis fides una, perpetua & invariabilis est, verè tamen credetum numerus ad eos indies decrescit, ut Christus Salvator noster prænuntiarit, vix se fidem in hominibus inventurum, cum terrarum orbem judicaturus adveniet: *Cum venerit, inquit, Filius hominis, putas inveniet fidem in terra?* Moribus autem immutatis, sacros quoque ritus variari consequens fuit. Et multa quidem sapientissimè ab Oecumenicis Conciliis & à summis Pontificibus, quorum est in populum Christianum summa potestas, & irrefragabilis atque infallibilis auctoritas, innovata fuerunt, id exigente temporum conditione, quæ pristinæ consuetudinib[us] distinctionem semper in eodem statu manere non patitur: sed & fatendum nihilominus est, non paucos abusus sensim irrefuisse hominum vicio vel imperitiâ, quibus nunc adversum ire & remedium afferre difficillimum est, cum in mores transferint quæ via fuit. Distinguendæ igitur ætates, disquirenda mutationis ratio, & omnia ad sua principia revocanda sunt, ut certa rerum notitia habeatur. Tum illud solerter cavendum est, ne ea, quæ justè & prudenter statuta sunt, cum abusibus & corruptelis absque legitima auctoritate introductis temerè confundantur. Optimè de hac re Hugo à S. Victore lib. 2. de sacram. Fidei par. 11. in fine cap. 12. „Etiam si aliis temporibus aliquando non ita fuisset, & nunc aliter esse quam fuit, demonstretur: non tamen cogitare debemus, quasi levitate aliqua factum sit, ut nunc aliter teneatur & aliter institutum sit, quam fuit. Sed quod tunc oportebat & ita sibi liberum fuit, ut sic teneretur, & sic jubaretur: nunc autem alia esse tempora, & aliud esse congruum, sive necessarium saluti humanæ. Hac monitione necesse fuit lectorem initio hujus Capituli præmunire, in eo siquidem & deinceps quædam tractanda sunt ab usu hodierno longè diversa, quæ præcipiti sententia damnare quidam scriptores ausi sunt, vel pervicaciter ea olim facta negantes, quæ hodie non fiunt, vel susque deque omnia vertentes, ut eadem ad hodiernas conuentudines accommodent. Sed jam tempus est, ut de diebus Aliturgicis, Liturgicis, & Polyliturgicis, quorum occasione haec præmissa sunt, tractationem aggrediamur.

II. Apud Græcos dies *Aliturgici* erant & hodie item sunt omnes dies *Quadragesimæ*, quibus Missæ Præsanctificatorum utuntur, exceptis Sab-

bato, Dominica, & die Annunciationis. Diem Sabbati Alexandriæ & Romæ liturgiæ olim caruisse testatur Socrates lib. 5. hist. Eccl. cap. 21 „De Synaxi, inquit, variae consuetudines sunt: „nam quamquam omnes ubique in orbe terrarum Ecclesiæ singulis septimanis vertentibus „die Sabbati mysteria celebrant, Alexandrii, tamen & Romani ex antiqua traditione istud facere renunt. Addebat Sabbato Alexandrii feriam quartam & sextam, ut idem afferit eodem loco. „Rufus, ait, Alexandriæ quartâ feriâ & cā quæ dicitur Parasceve, & leguntur Scripturæ, & Doctores eas interpretantur, omniaque quæ ad synaxim pertinebant administrantur, præter mysteriorum celebrationem. Socrati adstipulatur eisdem fere verbis Nicephorus Callistus lib. 12. cap. 43. Ecclesia Mediolanensis sextas quaque ferias Quadragesimæ sine sacrificio transgit, ut supra dictum est Cap. X. In eadem Quadragesima officio Missæ caruit feria quinta, usque ad Gregorium II. cuius vitam scribens Anastasius ait: *Hic quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejunium, atque Missarum celebritas fieret in Ecclesiis, quod non agebatur, instituit.* Notat vero Durandus lib. 6. Rationalis cap. 36. & 43. hinc ortam esse varietatem Epistolaram & Evangeliorum, quæ huic ferie assignantur. Cum enim ejus officium à Gregorio. Magno institutum non fuerit, diversa Epistolæ & diversa Evangelia à diversis Ecclesiis pro eo ordinata sunt, vel quia serius ad eas pervenit Gregorii II. decretum, vel quia ejusdem officium à quorundam Ecclesiistarum Episcopis pridem fuerat institutum. De hac feria Walfriedus Strabo cap. 20. hoc scribit. „Melchiades Romæ præsulatum agens statuit, ut nulla ratione Dominicâ aut quinta feriâ jejunium quis fidelium ageret. Parcanti enim his diebus quasi jejunia frequentabantur. Ideò B. Gregorius in dispositione officiorum anni infra Quadragesimam quintam fermam vacantem dimisit, ut quia festiva erat, veluti Dominicâ, etiam officio diei Dominicæ celebris haberetur. Quæ quinta feria, quoniam postmodum coepit ut cætera jejunis applicari, Gregorius junior statuit eam Missis & orationibus esse solemnum, & undecimque colligens ejusdem diei augmentavit officia. At hæc Anastasio adversari videntur: ille enim ait Gregorium constituisse, ut jejunium & Missarum celebritas hac die fieret, quod prius non agebatur: Strabo vero Missam propriam ab illo institutam afferit, cum prius Missa diei Dominicæ ipsa

ipsa feria quinta repeteretur. Melchiadis statutum à Strabone citatum refert Gratianus de conf. dist. 3. cap. *Jejunium*, ex epistola ejus supposititia ad Episcopos Hispaniarum. Habetur quoque in libro de Romanis Pontificibus Damaso Papæ perperam tributo his verbis. „Hic constituit, ne ulla ratione die Dominicæ, aut quinta feria jejuniū quis fideliū ageret, quia eos dies Pagani quasi sacrum jejuniū celebrabant. Quicquid autem sit de hoc Melchiadis Decretum, certum est, in antiquis Sacramentorum libris, itemque in Lectionariis & Calendariis nullam inveniri Missam vel Evangelium tam in Quadragesima, quam extra ipsam per totum annum, feriae quintæ assignatum, nisi post Gregorii II. in Quadragesima tantum, & in octavis Paschæ. Cujus Ecclesiastici ritus ex Concilio Narbonensi anno 589. celebrato rationem pertendam putat Joannes Fronto in Praenotatis ad suum Calendarium §. 6. in quo statutum est, ne ulla religioso cultu hæc dies transigeretur. „Ad nos pervenit, aijunt Patres illius Concilii, quodam de populis Catholicae fidei execribili ritu quintam feriam, quæ & dicitur dies Jovis, multos excolere & operationem non facere. Quam rem pro Dei timore execrantes & blasphemantes, quicumque ab hac die præter festivitates in eo die venientes, ausus vel ausa fuerit vacare & operam non facere, si ingenuus est aut ingenua, de Ecclesia repellendum, & sub penitentia mittendus anno uno, & eleemosyna & metu satisfaciat, ut eis Dominus ignoreat: si servus aut ancilla fuerit, contenta flagella correcti Domino confignantur, & ultra talia eos observare non permittant. Declamat quoque adversus eos, qui feriam quintam colebant, Augustinus in fine sermonis 215. de tempore, ubi inter cætera hæc habet. „Quia audiimus, quod aliquos viros vel mulieres ita dia bolus circumveniat, ut quinta feria nec viri opera faciant, nec mulieres lanificium, coram Deo & sanctis Angelis ejus contestamus, quia quicumque hoc observare voluerint, nisi per prolixam & duram penitentiam tale sacrilegium emendaverint, ubi arsurus est diabolus, ibi & ipsi damnandi sunt. Ipsi enim infelices & miseri, qui in honore Jovis in quinta feria opera non faciunt, non dubito quod ipsa opera die Dominico facere nec erubescunt nec metuant. Nullo igitur honore feria quinta colebatur, nec ullus in ea cogebatur Fidelium conventus, donec Gregorius II. statuit, ut in Quadragesima jeju-

nio & Missa, sicut & aliae legitimæ feriae, celebretur. Extra Quadragesimam verò diu mansit sine proprio & solemnni Sacrificio, & si quis privatim sacrificare voluissebat, praecedentis Dominicæ Missa utebatur. Sic Anastasii & Strabonis sententie conciliari commode poslunt, neque enim puto, uni potius quam alteri credendum, cum ambo eodem tempore vixerint. Præcitatæ Strabonis verba Micrologus transcriptis c. 50. hæc de suo adjungens: *In hebdomada quoque Pentecostes quinta feria officio Dominicæ inofficiatur. Sabbata etiam ante Quadragesimam & ante Palmas Dominicarum suorum officia recipient, nec immertia, cum quilibet dies privati de suis Dominicis soleant inofficiari.* Cur autem hæc Sabbata carent officio, ratio assignari potest ex libro Sacramentorum S. Gregorii apud Pamelium, quia D. Papa dabat eleemosynam, cuius ritus mentionem faciunt Amalarius lib. 1. cap. 9. & alii officiorum expoñentes, nihil tamen quod ad historiam pertineat, afferentes. *Sabbatum ante Palmas*, inquit Amalarius, *prætitulatur in Sacramentario nostro, & in Antiphonario, Sabbato vocat, Dominus Papa eleemosynam dat.* Deinde pias hujus rei expositiones communisficitur. Clarius de hac re differit Grimoldus Abbas in Præfatione libri Sacramentorum editi à Pamelio tomo 2. Liturgic. pag. 388. Agens enim de diebus, qui in Sacrament. Gregorii Magni carent officio, ait: *Sicut quorundam relatu didicimus, Dominus Apollonus in eisdem diebus à Stationibus penitus vacat, eo quod ceteris septimane feriis stationibus vacando fatigatus, eisdem requiescat diebus, ob id scilicet ut tumultuatione populari carens & eleemosynas pauperibus distribuere & negotia exteriora liberius valeat disponere.* Erant igitur Romæ Alturgici illi dies in quibus Pontifex, qui semper solebat Missarum solemnii assistere, quiescebat; quem ritum servabant etiam omnes Ecclesiae Romanis usibus adhærentes.

III. Dies item Alturgici olim erant feria sextâ majoris hebdomadæ, quæ sola hodie in Ecclesia Latina sacrificio caret, & Sabbatum sanctum, qua die licet Missa nunc celebretur, ea tamen agi solebat in nocte Resurrectionis, ad quam spectat. Et hoc quidem Sabbatum omni officio vacabat, feria autem sexta habet Missam Præsanctificatorum, qua Greci semper in Quadragesima utuntur modo supra explicato. Ex hac de hoc biduo testimonium S. Innocentii Papæ epist. ad Decentium, in qua docens oportere Sabbatho jejunare, hanc rationem assert, quia si sexta feria

Ecc 2

feria

„feriâ propter Passionem Domini jejunamus, „Sabbatum prætermittere non debemus, quod „inter tristitiam atque lætitiam temporis illius „videatur inclusum. Nam utique constat Apo- „stolos biduo isto & in merore fuisse, & prop- „ter metum Judæorum se occuluisse. Quod uti- „que non dubium est in tantum eos jejunasse bi- „duo memorato, ut traditio Ecclesia habeat isto „biduo sacramenta penitus non celebrari. Ait deinde hanc formam singulis hebdomadis esse tenendam, quod procul dubio de solo jejunio exponi debet, de quo præcipue loquitur, non autem de omissione Missæ, quam obiter assumit ad jejunii convenientiam aſtruendam. Posſent quoque inter Alturgicas computari feria secunda & ter- tia, quibus extra Quadragesimam nulla in antiquis Codicibus Milla annotatur. Epiphanius in expositione fidei num. 22. sacros conventus & synaxes quartâ, sextâque feria, & Dominica ab Apostolis institutas ait. An vero hæc institutio de Liturgia intelligenda sit, incertum est: nam cum variis Ecclesiârum mores essent, si Liturgiam illis tantum diebus agi Apostoli præcepissent, omnes eam legem obseruassent. Crediderim Epiphanium de consuetudine Alexandrina Ecclesiæ loquutum, quan Cypria sequebatur. His diebus Basilius Magnus Ep. 289. ad Cæsariam Patricianum addidit Sabbatum. Singulis certè diebus, inquit, „communicare & participare sancti cor- poris & sanguinis Christi bonum & fructuosum est, cum dixerit ipse perspicuis verbis, Qui „comederit carnem meam & biberit sanguinem „meum vitam habet æternam. Jam vero quis „dubitatur, quin vitæ frequentiis participare, non „sit aliud omnino quam frequenter vivere? Quæster igitur nos singulis septimanis communicaamus, Dominico die, feria quarta in Paracceve, & Sabbato: Sed & per dies etiam alios, si Martyris alicuius memoria celebretur. Additum quoque est Sabbatum ab Occidentalibus, qui quartâ & sextâ feriâ, ac Sabbato jejunabant, & celebrato sacrificio jejunium solvabant. Tertullianus de jejunis cap. 14. Stationibus quartam & sextam feriam dicamus, & jejunis Paracceven, id est Sabbatum; utpote quod sit Paracceve Dominicæ, ut notat Pamelius. Olim etiam ad diem Sabbati remitti solebant Sanctorum festivitates in diebus Quadragesimæ occurrentes ex statuto Synodi Laodicenæ cap. 51. Quod non oporteat in Quadragesima Martyrum natales peragere, sed eorum in Sabbato & Dominica sanctam memoriam fieri. Idem clarius exprimitur.